RELATORIO E PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB DO
MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR

Periodo: Més de Maio/2020

O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manuten¢do e Desenvolvimento da Educagdo Bésica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educa¢do — FUNDEB, através de seus membros, em obediéncia
a Emenda Constitucional 14/96, e demais Legislagdes Vigentes, conforme sua
competéncia de acompanhamento e fiscalizagdo da execugdo dos recursos do
FUNDEB, elaborou o presente parecer referente a efetiva aplicagdo dos citados
recursos, no més de Maio/2020.

O referido Conselho se reuniu no dia 05 de junho, para proceder analise
na documenta¢do financeira e contdbil (abaixo relacionada), e anexa ao presente
parecer, relativa ao més em evidéncia para emitir o relatorio e as consideragdes
relativas a execug¢do do mesmo.

a) Extrato bancéario mensal (maio), da conta do FUNDEB (Banco do Brasil-
Agencia 0495-2 na conta corrente n°® 39.493-9, e sua respectiva aplica¢do
no mercado financeiro, referente as receitas formadoras deste fundo e o
retorno, relativo ao FUNDEB 60%;

b) Extrato bancario mensal (maio), da conta do FUNDEB (Banco do Brasil-
Agencia 0495-2 na conta corrente n° 32.708-5, e sua respectiva aplicagio
no mercado financeiro, referente as receitas formadoras ao FUNDEB 40%:

c) Folhas de Pagamento de Pessoal;
d) Demonstrativo dos recursos recebidos e sua aplicagio;

Para a composi¢do da receita total do FUNDEB, foram consideradas o rol
de receitas de impostos e transferéncias legais abaixo elencadas as quais
compdem em 20% a participa¢do do municipio na composi¢do do FUNDEB, com
seus recursos financeiros vinculados, mais os valores mobilidrios do FUNDEB e
o adicional de acordo com o niimero de alunos das matriculas do Censo anterior.

a) Fundo de Participagd@o dos Estados — FPE.
b) Fundo de Participa¢do dos Municipios — FPM.
c¢) Imposto sobre Circulagdo de Mercadorias e Servigos — ICMS.




d) Imposto sobre Produtos Industrializados, proporcional as exportagdes— IPI
Exportagéo.

e) Desoneracéo das Exportagdes (Lei Complementar n°® 87/1996).

f) Imposto sobre Transmissdo Causa Mortis e Doagdes — ITCD.

g) Imposto sobre Propriedade de Veiculos Automotores — IPVA.

h) Cota parte de 50% do Imposto Territorial Rural — ITR devida aos municipios.

DESPESAS REALIZADAS:

- Com relagdo as despesas realizadas nesse més, pode-se observar que houve uma
despesa significativa na Fonte 102 que se refere aos 40% do FUNDEB, essa
despesa foi realizada com a aquisi¢do de apostilas do Programa Aprende Brasil
que estdo sendo utilizadas por todos os alunos da rede municipal de ensino, e no
pagamento da folha dos profissionais da equipe pedagdgica.

PARECER:

Tendo em vista o exposto, em que considerados os dados extraidos dos
demonstrativos contébeis do municipio, balancetes mensais e extratos bancarios
da conta corrente e de aplicagdo, encaminhados & esse Conselho e publicado no
Portal de Transparéncia, tem-se que o valor minimo a ser aplicado no FUNDEB &
de 60% de acordo com as normas institucionais e legais.

Em analise a documentagdo apresentada o municipio no periodo
apresentado atingiu um percentual de 74,20%, o indice j4 demonstra o minimo
atingido no més, dando a esse conselho a seguranga das informagoes prestadas.

Diante do exposto, o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
FUNDEB, emite parecer favordvel & aprovagdo dos recursos vinculados ao
mesmo relativo ao perfodo apresentado, tendo em vista a regularidade dos
documentos bem como informagdes apresentadas no ato da reunio.

Bom Sucesso do Sul, 05 de junho de 2020.




PARANA Demonstrativo dos Recursos Recebidos e sua Aplicacao - FUNDEB Folha: 1

prefeitura Municipal Bom Sucesso do Sul Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Basica e

de Valorizacao dos Profissionais da Educacao

Maio de 2020

Unidade Gestora : CONSOLIDADO

Meses Anteriores Maio Total
1. RECURSOS
A. Transferencias Correntes
Transferencias de Recursos do FUNDEB - P 618.386,07 97.286,81 715.672,88
B. Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras
C. Complementacao dos Recursos do Fundo
Total de Recursos 618.386,07 97.286,81 715.672,88
2. APLICACAO (Despesa Liquidada)
A. Despesas com Pessoal do Magisterio
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 260.225,67 58.421,13 318.646,80
319013 OBRIGACOES PATRONAIS 59.032,57 13.766,82 72.799,39
SOMA vvvvvenonnnns 319.258,24 T2 187,95 391.446,19
B. Outras Despesas
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 14.476,12 14.476,12 28.952,24
319013 OBRIGACOES PATRONAIS 3.262,94 3.262,94 6.525; 88
339030 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 81.280, 68 81.280, 68
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.028, 66 0,00 5.028, 66
339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSCA JU 8.734,86 1.362,74 10.097, 60
449051 OBRAS E INSTALACOES 0,00 0,00 0,00
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00
[Se)11- 31.502,58 100.382,48 131.885,06
Total da Aplicacao ....... 350.760,82 172.570, 43 528.331,25
GASTOS COM PESSOAL
Receita Total do Fundo ...........cuveenn.. 618.386,07 97.286,81 715.672,88
Valor Legal Minimo (60%) ..............eonn 371.031,64 58.372,009 429.403,73
Valor Aplicado ....eeiiveiniiennnae s 319.258,24 72.187,95 391.446,19
Percentual Aplicado ........c.ceieiiannnn 51,6277% 74,2012% 54,6962%
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Prefeitura Municipal Bom Sucesso do Sul
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Receita
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Exercicio Corrente
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Total da Fonte

Total Geral

Receitas Correntes 1.285.
Receita Patrimonial 1.
Valores Mobiliarios 1.
Juros e Correcoes

Monetarias 1,
Remuneracao de Depositos
Bancarios 1

Remuneracao de Depositos
Bancarios - Principal

1
Transferencias Corre 1.284.

Transferencias de Outras
Instituicoes Publica 1.284

Transfe. de Outras
Instituicoes Publicas -
Especifica E/M 1.284.
Transferencias de
Recursos do - FUNDEB 1.284.
Transferencias de
Recursos do FUNDEB 1.284.
Transferencias de
Recursos do FUNDEB -
Principal

1.284
........... 1...285
........... 1.285

Previsto Liquido

500,00
000,00
000,00
000,00

000,00

.000,00

500,00

.500,00

500,00
500,00

500,00

.500,00
.500,00

.500,00

Arrecadado

97 .

97

91.

97 .

97.

97.

97.

9

97.

no Mes

445,69
158,88
158,88
158,88

158,88

158,88

.286,81

286,81

286,81
286,81

286,81

286,81
445,69

445,69

Maio/2020

Arrecadado

16

715.

T8 «

715.
715

T1.5L

7185
716.

716

no Ano

383,31
710,43
710,43
710,43

710,43

710,43
672,88

672,88

672,88
672,88

672,88

672,88

383,31

383,31

Folha:

Diferenca

—-5695

116, 69

-288; 51
-289;57

=~289,57

-289,57

-289,57

-568.

—5684

=568
=568

-568.

-568.
-569.

=569 .

827,12

827,12

8217,.12
116,69

116,69
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CONSOLIDADO

Balancete da Receita

Descricao

Exercicio Corrente

00
00
00
00
00

00

00
.00

.00

00

.00

.00

Total da Fonte

Total Geral

Receitas Correntes
Receita Patrimonial
Valores Mobiliarios
Juros e Correcoes
Monetarias

Remuneracao de Depositos
Bancarios

Remuneracao de Depositos
Bancarios - Principal

Transferencias Corre
Transferencias de Outras
Instituicoes Publica
Transfe. de Outras
Instituicoes Publicas -
Especifica E/M
Transferencias de
Recursos do - FUNDEB
Transferencias de
Recursos do FUNDEB
Transferencias de
Recursos do FUNDEB -
Principal

Previsto Liquido

.500,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

1.000,00

1.000,00
.500,00

.500,00

.500,00
.500,00

.500,00

.500,00
.500,00

.500,00

Arrecadado no Mes

8.

178.

178.
178.

178.

410,75
129,80
129,80
129,80

129,80

129,80

.280,95

280,95

280,95
280,95

280,95

.280, 95
.410,75

.410,75

Fevereiro/2020

Arrecadado

360.

360.
360.

360.

no Ano

282,01
218,43
218,43
218,43

218,43

218,43

.063,58

.063,58

.063,58
.063,58

.063,58

063,58
282,01

282,01

Folha:
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—925..

21799

~781,:57
~7814#57

-781:57

= G5

=78 .5

-924.

-924.

436,42

436,42

. 436, 42
.436,42

.436,42

.436,42

22:0:7,:99

217,99



PARANA Demonstrativo dos Recursos Recebidos e sua Aplicacao - FUNDEB Folha: 1
Prefeitura Municipal Bom Sucesso do Sul Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Basica e
de Valorizacao dos Profissionais da Educacao

Fevereiro de 2020
f

Unidade Gestora : CONSOLIDADO

Meses Anteriores Fevereiro Total
1. RECURSOS
A. Transferencias Correntes
Transferencias de Recursos do FUNDEB - P 181.782,63 178.280,95 360.063,58
B. Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras
C. Complementacac dos Recursos do Fundo
Total de Recursos 181.782,63 178.280,95 360.063, 58
2. APLICACAO (Despesa Liquidada)
A. Despesas com Pessoal do Magisterio
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 73.409,55 59.894,25 133.303,80
319013 OBRIGACOES PATRONAIS 16.648,92 13 563406 30,213, 98
SOMA wvwie o v oo n o 8 moms 90.058,47 73 +457:31 163.515,78
B. Outras Despesas
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 0,00 0,00 0,00
319013 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 0,00 0,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 0,00 0,00
339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 1.384,96 2.252,54 3.637,50
449051 OBRAS E INSTALACOES 0,00 0,00 0,00
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00
SOME, 2 ie s smars = 1.384,96 2..252;/54 3 637,50
Total da Aplicacao ....... 91.443,43 75.709,85 167.153,28
GASTOS COM PESSOAL
Receita Total do Fundo ........coeeuennenens 181.782,63 178.280,95 360.063,58
Valor Legal Minimo (60%) ...........c..enen 109.069,58 106.968,57 216..038,.15
Valor Aplicado .......ceemmecrnnnaannnnnns 90.058,47 73.457,31 163 515,78

Percentual Aplicado .......ceieeieneaceannn 49,5418% 41,2031% 45,4130%
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Prefeitura Municipal Bom Sucesso do Sul
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CONSOLIDADO

Descricao

Exercicio Corrente

00
00
00
00
00

00

00
00

00

00

00

00

Total da Fonte

Total Geral

Receitas Correntes
Receita Patrimonial
Valores Mobiliarios
Juros e Correcoes
Monetarias

Remuneracao de Depositos

Bancarios

Remuneracao de Depositos

Bancarios - Principal

Transferencias Corre

Transferencias de Outras

Instituicoes Publica
Transfe. de Outras

Instituicoes Publicas -

Especifica E/M
Transferencias de
Recursos do - FUNDEB
Transferencias de
Recursos do FUNDEB
Transferencias de
Recursos do FUNDEB -
Principal

Previsto Liquido

1.285
i
i
1

1

.500,00
.000,00
.000,00
.000,00

.000,00

.000,00
.500,00

.500,00

.500,00
.500,00

.500,00

.500,00
.500,00

.500,00

Arrecadado

181

181

181

181
181

181

181
181

181

no Mes

871,26
88,63
88,63
88,63

88,63

88,63
. 182,63

.782,63

.782,63
. 782,63

.782,63

.782,63
.871,26

.871,26

Janeiro/2020

Arrecadado no Ano

181.871,26
88,63
88,63
88,63

88,63

88,63
181.782,63

181.782,63

181.782,63
181.782,63

181.782,63

181.782,63
181.871,26

181.871, 26

Folh

Di

=1.103

.103

.102.

. 302,

.102.

s 1025

+102.

.103.

a:

ferenca

.628,74
=91.L,37
=91L,.37
~911,,.37

-g11,37

~911 .37
F27.:37

711;37

1739
717,37

71737

417,37
628,74

.628,74
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PARANA Demonstrativo dos Recursos Recebidos e sua Aplicacao - FUNDEB Folha: 1
Prefeitura Municipal Bom Sucesso do Sul Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Basica e
de Valorizacao dos Profissionais da Educacao
Janeiro de 2020
{

Unidade Gestora : CONSOLIDADO

Meses Anteriores Janeiro Total
1. RECURSOS
A. Transferencias Correntes
Transferencias de Recursos 'do FUNDEB - P 0,00 181.782,63 181.782, 63
B. Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras
C. Complementacao dos Recursos do Fundo
Total de Recursos 0,00 181.782,63 181.782,63
2. APLICACAO (Despesa Liquidada)
A. Despesas com Pessoal do Magisterio
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 0,00 73.409,55 73.409,55
319013 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 16.648,92 16.648,92
SOMB: s s 6 o & « wiseizor o 0,00 90.058,47 90.058,47
B. Outras Despesas
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 0,00 0,00 0,00
319013 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 0,00 0,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 0,00 0,00
339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 0,00 1.384,96 1.384,96
449051 OBRAS E INSTALACOES 0,00 0,00 0,00
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00
SOMA wvevvvnnnnnnn 0,00 1.384,96 1.384,96
Total da Aplicacao ....... 0,00 91.443,43 91.443,43
GASTOS COM PESSOAL
Receita Total do Fundo ...........covennnn 0,00 181.782,63 181.782,63
Valor Legal Minimo (60%) ............c.on.. 0,00 109.069,58 109.069, 58
Valor Aplicado ....ccecvverenurirnoesanenas 0,00 90.058,47 90.058,47

Percentual Aplicado ........... ... AT 0,0000% 49,5418% 49,5418%




